Musul ve dolaylarında genellikle Hariciler ve Kürt aşiretler mücadele

halindeydi. İsyanlarda ittifakların kurulduğu da görülmektedir. Örneğin 252/866

tarihinde Mansur el-Musavvir el-Harici liderliğinde patlak veren isyanda ve yine Zenc

ile Yakup es-Saffar liderliklerinde çıkan isyanlarda (261/875) Kürtler rol aldılar. Yine

Kürtler 281/894 tarihinde Hamdani Devleti için büyük yardımlarda bulundular.135

Abbasilerde merkezi yönetimin zayıflamasıyla Musul’a hâkim olan Hamdaniler (929-

991/316-380), Hakkâri emirleri ile hısımlık bağıyla bölge üzerinde etkinlik kurmaya

çalıştılar. Erdemişt, Zaferan, Kawaş ve Şabaniye kalelerini ele geçirdiler. Fakat Aşeb,

Hıror, Cedidiye, Gırsor gibi kaleler Hakkâri emirlerinin elinde kaldı.136

2.1.4. Büveyhiler Dönemi (319-453/932-1062)

İran’ın Deylem bölgesinden Büveyhiler, Fars asıllı olup X. yüzyılda Müslüman

oldular. Abbasi halifeliği dahil Müslüman devletlerin ordularında büyük ölçüde yer

aldılar. Büveyhiler kuruluşundan yıkılışına kadar sosyal, ırki ve dini bağlarla

birbirlerine bağlı askeri bir güç idiler.

Büveyhiler zamanında Irak toprakları yönetim açısından “Irak” ve “Cezire”

olmak üzere ikiye ayrılmaktaydı. Kufe, Bağdad, Vasıt, Hulvan ve Samarra kentleri

Irak yönetimine; Diyârırebîa, Diyârıbekir ve Diyârımudar ise Cezire yönetimine tabi

idi. Hakkâri toprakları ise Diyârırebîa’ya bağlıydı.139 293/905 yılında kurulan

Hamdani Devleti, Musul’u ve ona bağlı yerleri yönetmekteydi. Hakkâri de bu yerler

arasında yer almaktaydı. Hamdanilerin, Kürtlerden gelebilecek tehlikeleri bertaraf

135 Zeki Beg, a.g.e., 130.
136Yakut el-Hamevî, a.g.e., V, 403; Hırori, a.g.e., 104- 105. Adı geçen kaleler günümüzde Kuzey Irak

toprakları içerisinde kalmaktadır.
137 Erdoğan Merçil, “Büveyhiler”, DİA, İstanbul, 1992, VI, 497-498.
138 Hakkı Dursun Yıldız, “Abbasiler”, DİA, İstanbul, 1988, I, 35.
139 Hırori, a.g.e., 103.

29

etmek ve bölgede iyi bir yönetim sağlamak için Kürtlerle antlaşma yaptıkları ve

akrabalık kurdukları bilinmektedir.140

Şii Buveyhiler, Abbasilerin merkezi Bağdat’ı aldıktan sonra 333/945 ve

336/948 yıllarında Musul’u yöneten Hamdaniler üzerine iki sefer düzenlemiştir.

Hakkâri emirleri bu savaşlarda Hamdanilere yardım ettikleri için Adüdüddevle,

368/979 senesinde Hakkâri Kürtlerinin üzerine yürümüş, Hakkârililer kışın

yaklaşmasından dolayı kalelerinde savunmaya geçmiş, muhasara uzamıştır. Bunun

üzerine Büveyhi emiri Adüdüddevle’nin eman vermesi sonucu teslim olmuşlardır.

Büveyhiler sözlerinde durmayarak Hakkâri emirlerinin hepsini Musul ve Me’lesa

arasında darağacına asmış, Hakkâri bölgesinde büyük tahribatlar yapmışlardır.141

2.1.5. Selçuklular Dönemi (374-707/985-1308)

Oğuzlar 432/1040 yılında Musul’a bağlı olan Hakkâri yöresine doğru yönelmiş

ve burada çok büyük yağma, yıkım ve gasp işlerine girişmişlerdir. Ancak bu arada

dağlar arasında dar ve varyantlı bir geçitte iken Kürtler, Oğuz birliklerini çepeçevre

sarmışlar ve bin beş yüz kadarını kılıçtan geçirmişler, birçoğunu esir ederek gasp

edilen bütün mallarını da geri almışlardır.
142

463/1071 senesinde Rum imparatoru IV. Romanos (Armanos) ordusu

Malazgirt Ovası’nda yenilip kendisi esir düşünce, artık bütün Ermeniye ve Kürdistan

bölgeleri yavaş yavaş Selçuklu Alparslan’ın egemenliğine geçmiştir. Böylece o yörede

hüküm süren Kürtlerin bütün idare ve hükümetleri ortadan kalkmış ve Selçuklu

sultanına boyun eğmişlerdir.143

Hakkâri bölgesi, 520/1127’den 630/1233 yılına kadar Musul’da hükümran

olup Selçuklu Devleti’ne tabi olan Musul Atabeyleri “Zengiler”in idaresinde

bulunmuş, Hakkâri ağaları bunlara her yıl muayyen bir vergi vermişlerdir.144

140 Hırori, a.g.e., 103.
141 İbn Kesir, el-Bidâye…, XI, 500; Zeki Beg, a.g.e.,134; Sevgen, a.g.e.,16.

savaşabilecek adamlar kalmadı. Moğollar, oklarının onlara tesir edemeyeceğini

anlayınca kurnazlık ve hile ile anlaşma yaptılar…”192 Yine İbn Fazlullah onun mertlik

ve yiğitliği konusunda İlhanlılar ve Memlüklerce takdir edildiğini ve Çölemerik’te

hüküm sürdüğünü bildirmiştir.193 679/1281 senesinde İlhanlıların başına geçen

Tikudar’ın Müslüman olmasıyla ilişkiler normalleşmişse de “Amcam, Kürtlerin peşine

takılmış neredeyse bütün ülkeyi onlara verecek”194 diye kendisini eleştiren yeğeni

Argun’un 682/1284 yılında İlhanlı tahtına oturmasıyla ilişkiler tekrar bozulmuştur.

Argun 684/1286 yılında Celairilerden oluşan 16 bin kişilik bir orduyu Hakkâri’nin

üzerine gönderdiyse de bölgeye tam manasıyla hâkim olamamıştır.195

2.2.2.4. I. İmaduddin Mücella (ö.?)

Babası Esedduddin Musa’nın vefatından sonra beyliğin başına geçer. İbn

Fazlullah el-Ömeri’nin çağdaşıdır.

olduğu büyük bir hükümdarlığa sahiptir.”198 Diyerek bunu ifade etmiştir. Bu dönemde

Hakkâri’de kadı’l-kudatlık kurulmuş olup birçok cami, mescit ve vakfiye yapılmıştır.

Bunlardan Van ve Vestan (Gevaş) bölgelerini yöneten İmaduddin Mücella’nn amcası

İzzeddin Şir b. İmaduddin b. Eseduddin’in adı 715/1315 tarihli bir vakfiyede

geçmektedir.199 Gevaş’ta bulunan Halime Hatun kümbeti (735/1335) de İmaduddin

Mücella’nin kardeşi İzzeddin tarafından yapılmıştır.200

2.2.2.7. I. İzzeddin Şir (ö. 829/1425)

II. İmaduddin’in ölümünden sonra beyliğin başına oğlu İzzeddin Şir geçmiştir.

1386 yılında Timur, Bayezid şehrini aldıktan sonra Vestan (Gevaş) üzerine yürür.

Bunun üzerine İzzeddin Şir, Van Kalesi’ne kapanır. Timur Van Kalesi’ni ablukaya

alır. İzzeddin Şir iki günlük bir direnişten sonra kaleden iner ve Timur’a bağlılığını

İzzeddin Şir’in Muhammed ve Sultan Ahmed adında iki oğlu ile Bahaeddin

isminde Urmiye bölgesinde hüküm süren Bahaeddin,203 Vestan’da hüküm süren Melik

Esed204 isimli kardeşleri vardı.

Timur’un bölgeden ayrılmasıyla Karakoyunlu Kara Yusuf bölgeyi denetimi

altına almaya çalışmış, 794/1392’te İzzeddin Şir ile Karakoyunlular arasında birçok

savaş yapılmıştır. 797/1395’de barış yapılmasına rağmen205 800/1398’de Kara Yusuf,

İzzeddin Şir’i esir almıştır. Ardından Karakoyunlu askerleri Dez (Hakkâri Kırıkdağ)

Vadisi’ne geçerek Çölemerik’e kadar her yeri yağmalamıştır.206 Timur bölgeye

dönünce Kara Yusuf kaçmış, fakat Timur’un ölümünden sonra Karakoyunlular tekrar

bölgede etkinliklerini artırmıştır. 822/1420 senesinde Timur’un oğlu Şahruh bölgeye

gelerek Karakoyunlu hâkimiyetine son verir. Bu esnada İzzeddin Şir ve oğlu, Şahruh’a

bağlılıklarını bildirmiş ve ona yardım etmiştir.207 Şahruh bölgeden ayrılınca

Karakoyunlu İskender Mirza geri gelerek Şahruh’un müttefiki olan İzzeddin Şir’e,

Bitlis Emir’i Şemseddin’e ve diğer ileri gelen bölgedeki emirlere savaş açar, birçoğunu

öldürür.208 İzzeddin Şir 826/1423’te vefat edince209 oğlu Muhammed, beyliğin başına

geçer. Fakat İskender Mirza aynı yıl onu da öldürür. Ardından kardeşi Sultan Ahmed

ve amcası Bahaeddin Bey öldürülür. İskender Mirza, neredeyse Hakkâri Beyliği’ne

son verecekti. 1425 yılında Van Kalesi’ne saldırmış. Kalede bulunan oğlu Sultan

Ahmed ve torunları Melik Esed ile Piri Bey kaleden çıkmayı başararak Çölemerik’e

gitmiştir.210

2.2.2.8. Piri Bey (ö.?)

Karakoyunlu İskender’in eliyle Hakkâri Beyliği 828/1425 yılından itibaren

kısa bir fetret dönemi yaşamıştır. Ancak torunlarından Melik Esed Hakkâri’ye sığındı

burada kendine bir yönetim kurdu. Piri Bey ise Vestan’da kalarak Karakoyunlu ve

Timurluluların çarpışmasını fırsat bilerek 834/1431’de Van ve Vestan bölgesinde

isyan çıkardı, buraları Karakoyunlulardan geri aldı. Bu tarihten itibaren Hakkâri

Beyliği, XVIII. yüzyıla kadar Vestan, Bargiri, Hoşap ve Çölemerik olarak dört farklı

idari yapıya bölündü. 211

2.2.2.9. II. İzzeddin Şir (ö. 907/1502)

Piri Bey’den sonra Hakkâri Beyliği’nin başına oğlu İzzeddin Şir geçer. Bu emir

Akkoyunlu Uzun Hasan (ö. 876/1472) ve oğlu Sultan Yakup döneminde hüküm

sürmüştür. Akkoyunlular arasındaki taht kavgalarına müdahil olur. Uzun Hasan,

emirlerinden ve bazı Türkmen beylerinden Arapşah ve Sofu Halil’i Hakkâri’nin

alınması için görevlendirir. İzzeddin Şir Bey’in ordusunu yenerek onu esir alır

(896/1491) ve daha sonra da öldürür. Hakkâri’yi de kendilerine destek veren Dumbili

aşiretine bırakır.212 Vestan’daki İzzeddin Şir Camii’nin yanındaki medrese bu emir

tarafından yaptırılmıştır.213

2.2.3. Beyliğin Yükseliş Dönemi

2.2.3.1. Zahid Bey (ö.?)

II. İzzeddin Şir’den (ö. 908/1502) sonra Van’da yönetimin başına geçen oğlu

Zahid Bey kendi adına altın, gümüş ve bakır sikkeler basmıştır. Bu dönemde Şah

İsmail, Akkoyunlu Devleti’ni yıkarak Safevi Devleti’ni kurar ve Anadolu’daki

210 A. Khachatrian, a.g.e., 52; Orhan Kılıç, a.g.e., 11.
211 A. Khachatrian, a.g.e., 57-58.

Şir Bey adında beş evlat bıraktı.243 Yahya Bey’in öldürülmesinden sonra babası

Zekeriya Bey, Çölemerik’e gelerek yönetimin başına geçmiş, anlaşıldığı kadarıyla

ömrünün kalanına sorunsuz olarak devam etmiştir. 28 Recep 1038/23 Mart 1629

tarihinde, 68 yaşındayken vefat etmiştir.244

2.2.3.5. I.İbrahim Bey (ö.?)

Kardeşi Yayha 1025/1617’de öldürüldüğünde babası Zekeriya Bey 12 sene

Hakkâri’yi yönetti. 1038/1629’da kısa süreliğine babasının tahtına oturdu. Fakat

1629’da kardeşi Şerefhan Bey, özellikle yeğeni İmaduddin’in gayretleri sonucu

ağabeyi İbrahim Bey’i tahttan indirdi.245

2.2.3.6. Şerefhan Bey (ö. 1042/1633)

Zekeriya Bey’in oğludur. Ağabeyi İbrahim’i tahttan indirip yerine oturduğunda

Somay Bey’i Mir Aziz’in Hakkâri üzerindeki tehlikesi ile karşı karşıya kalmıştır.

Bunun üzerine Şerefhan, Çukurca’da hüküm süren kardeşi Seyyid Muhammed’den

dağlı aşiretleri toplamasını ister. O da bir kuvvet hazırlar.

edilmesinden sonra Mustafa Bey, Van’a gelerek tekrar Osmanlı Devleti’ne tabi

olmuştur.271

2.2.4.3. Muhammed Nasrihan Bey (ö. 1230/1825)

Mustafa (Pertev) Bey’in oğludur. 1237/1822’de oğlu Ertuşi aşiretinin

yardımıyla babasına karşı isyan etmiş ve babasını yönetimden uzaklaştırmıştır. Bunu

fırsat bilen Kaçar hanı (İran), Somay ve Bıradost bölgelerine asker sevk ederek

bölgedeki ileri gelenleri esir alır. Böylece bu topraklar fiilen İran’ın denetimine

geçer.272 Muhammed Nasrihan’ın yönetimi bir yıl sürmeden ölür, Mustafa Bey tekrar

beyliğin başına geçer, 1240/1825’te vefat eder. Yerine yönetimde oldukça yetersiz

olan İshak Bey geçer fakat üç ay sonra görevden azledildilir.273 Bundan sonra beyliğin

yönetimine Mustafa Bey’in torunu Nurullah Bey (ö. 1277/1861) geçer. Nurullah Bey,

Hakkâri beyliğinin son emiri olur.

2.2.4.4. Nurullah Bey (ö. 1277/1861)

İran Devleti, 1240/1825’ten sonra Hakkâri ve Hoşap bölgelerini istila ederek

buraları yönetimine alır. 1243/1828 yılında Rusya’nın İran ile savaşını fırsat bilen

Osmanlı ve Kürt beyleri buraları geri alır. 1245/1830’lu yıllara gelindiğinde Hakkâri

Beyliği eski ihtişamlı günleri geride bırakmıştır. 1247/1832’de İran ile Osmanlı sınır

antlaşması ile Derik, Pizan, Başkalan(Başkale), Zırnık, Erci ve Lorıkan kaleleri tekrar

Hakkâri Beyliği’nin eline geçmesine rağmen Çehrik Kalesi İran tarafında kalmıştır.274

Osmanlı Devleti, 1254/1839’da merkezi hükümetin gücünü yaymak,

ekonomik kaynaklar üzerinde denetim kurmak ve yerel iktidarları ortadan kaldırmak

için Tanzimat Fermanı’nı ilan eder. Böylece doğu sınırlarındaki beylikler kaldırılarak

merkezden atanan memurlar ile idare tesis edilecekti.

Müküs’te Mir Muhammed ailesinin hakim olduğu dönemde Hakkâri

Yönetimine boyun eğdiği ve senelik vergi verdiği bilinmektedir. Ancak Eyüp Han

ailesi döneminde Hakkâri Beyliği’nin nüfuzu azalmıştır.303

2.3.4. Bitlis Beyliği

Tarihin kaydettiği ilk Bitlis Beyi Melik Eşref olup 617/1220 tarihlerinde

hükümdar olduğu tahmin edilmektedir. Hacı II. Şeref (796-823/1394-1421) Timur’a

299 Hakan, a.g.e., 159- 162, 225-261.
300 Şeref Han, a.g.e., IV, 66-67.
301 BOA, A.DVNSMHM.d, 86/136-138, 13.08.1046.
302 Sevgen, a.g.e., 157.